11. Ego dixi in pavóre meo : * « Omnis homo fallax! »

12. Quid retribuam Dómino * pro ómnibus quæ tribuit mihi?

13. Cálicem salútis accípiam, * et nomen Dómini invocábo.

14. Vota mea Dómino reddam * coram omni pópulo ejus.

15. Pretiósá est in óculis Dómini * mors sanctorum ejus.

16. O Dómine, ego servus tuus sum, ego

J'AI eu confiance même quand j'ai dit : * « Je suis très affligé. »

11. Moi j'ai dit, dans mon abattement : * « Tout homme est trompeur! »

12. Que rendrai-je au Seigneur * pour tout ce qu'il m'a donné?

13. Je prendrai la coupe du salut, * et j'invoquerai le nom du Seigneur.

14. J'accomplirai mes vœux au Seigneur * en présence de tout son peuple.

15. Elle a du prix aux yeux du Seigneur * la mort de ses saints.

16. O Seigneur, je suis votre serviteur, je suis votre

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

servus tuus, fílius ancillæ tuæ : * solvísti vincula mea.

17. Tibi sacrificábo sacrificium laudis, * et nomen Dómini invocábo.

18. Vota mea Dómino reddam * coram omni pópulo ejus,

19. In átriis domus Dómini, * in médio tui, Jerúsalem.

Ant. Sacrificábo hóstiã laudis et nomen Dómini invocábo.

serviteur, le fils de votre servante : * vous avez rompu mes liens.

17. Je vous offrirai un sacrifice de louange, * et j'invoquerai le nom du Seigneur.

18. J'accomplirai mes vœux au Seigneur * en présence de tout son peuple.

19. Dans les parvis de la maison du Seigneur, * en ton sein, Jérusalem.

Ant. Je sacrifierai une hostie de louange et j'invoquerai le nom du Seigneur.

Capitule. — *Philipp.* 2, 8-10

FRATRES : Christus humiliávit semetípsum, factus obédiens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltávit illum, et donávit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nómine Jesu omne genu flectátur.

FRÈRES : Le Christ s'est humilié lui-même, s'étant fait obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix. C'est pourquoi Dieu l'a exalté et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom, afin qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse.

Hymne

JESU, dulcis memória,
Dans vera cordis gáudia :

Sed super mel, et ómnia,
Ejus dulcis præsentia.

Nil cánitur suávius,
Nil auditur jucúndius,
Nil cogitátur dúlcius,

OJÉSUS, douce pensée,
donnant les vraies joies du cœur : mais plus que le miel et plus que tout, sa présence est douce.

On ne chante rien de plus suave, on n'entend rien de plus joyeux, on ne

Quam Jesus Dei Filius.

Jesu, spes pœnitentibus,

Quam pius es petentibus!
Quam bonus te quærentibus!

Sed quid inveniéntibus?

Nec lingua valet dicere,

Nec littera exprimere :
Expertus potest credere,
Quid sit Jesum diligere.

songe à rien de plus doux,
que Jésus Fils de Dieu.

Jésus, espoir des pénitents et combien tendre aux suppliants! Si bon à ceux qui vous cherchent! Mais que dire de ceux qui vous trouvent?

Ni la langue ne peut dire, ni l'écriture exprimer, seule l'expérience peut croire ce que c'est qu'aimer Jésus.

La conclusion suivante n'est jamais changée :

Sis, Jesu, nostrum gaudium,

Qui es futurus præmium :
Sit nostra in te glória,
Per cuncta semper sæcula.
Amen.

ÿ. Sit nomen Dómini benedíctum, allelúia. R. Ex hoc nunc, et usque in sæculum, allelúia.

Ad Magnif. Ant. Fecit * mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus, allelúia.

Soyez, ô Jésus, notre joie, qui serez notre récompense; que votre gloire soit en nous, toujours, pour tous les siècles. Amen.

ÿ. Que le nom du Seigneur soit béni, alléluia. R. Dès maintenant et à jamais alléluia.

A Magnif. Ant. Il a fait pour moi de grandes choses, celui qui est puissant, et grand est son nom, alléluia.

Oraison

DEUS, qui unigénitum Filium tuum constituisti humáni géneris Salvatorem, et Jesum vocári jussisti : concède propitius ; ut, cujus sanctum nomen venerámur in ter-

O DIEU, qui avez établi votre Fils unique Sauveur du genre humain et avez ordonné qu'on l'appelât Jésus, accordez-nous miséricordieusement que, vénérant son saint nom sur la

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

ris, ejus quoque aspectu
perfruámur in cælis. Per
eúndem Dóminum.

terre, nous jouissons de
sa vue dans les cieux. Par
le même Jésus-Christ.

A MATINES

Invit. Admirábile no-
men Jesu, quod est super
omne nomen, * Veníte,
adorémus.

Invit. L'admirable nom
de Jésus, qui est au-dessus
de tout nom, * Venez,
adorons-le.

Hymne

JESU, Rex admirábilis,
Et triumphátor nóbilis,
Dulcédo ineffábilis,
Totus desiderábilis.

Quando cor nostrum
vísitas,
Tunc lucet ei véritas,
Mundi viléscit vánitas,
Et intus fervet cáritas.

Jesu, dulcédo córdium,
Fons vivus, lumen mén-
tium,
Excédens omne gáudium,
Et omne desidérium.

Jesum omnes agnós-
cite,
Amórem ejus póscite :
Jesum ardénter quærite,
Quæréndo inardéscite.

Te nostra, Jesu, vox
sonet,
Nostri te mores éxpri-
mant,
Te corda nostra díligant,
Et nunc, et in perpé-
tuum. Amen.

O JÉSUS, roi admirable et
triomphateur glorieux,
ô douceur ineffable, ô tout
désirable.

Quand vous visitez notre
cœur, alors la vérité l'éclaire,
il méprise la vanité du
monde et la charité brûle
en lui.

O Jésus, douceur des
cœurs, source vive, lumière
des âmes, surpassant toute
joie et tout désir.

Connaissez tous Jésus,
demandez son amour ; cher-
chez ardemment Jésus, em-
brasez-vous à le chercher.

Jésus, que notre voix
vous chante, que nos mœurs
vous reflètent, que nos cœurs
vous chérissent, et mainte-
nant et à jamais. Amen.

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

AU 1^{er} NOCTURNE

Ant. Dómine, Dóminus noster, * quam admirabile est nomen tuum in univérſa terra!

Ant. Seigneur, notre Seigneur que votre nom est admirable par toute la terre!

Aux trois Nocturnes, psaumes des Fêtes de la Sainte Vierge, p. [528].

Le premier psaume commence à la seconde partie du premier verset : Qui extulisti.

Ant. In nómine Jesu * omne genu flectátur cælestium, terréstrium, et infernórum.

Ant. Au nom de Jésus, que tout genou fléchisse au ciel, sur terre et dans les enfers.

Ant. Confitémini * Dómino, et invocáte nomen ejus : mementóte, quóniam excélsus est nomen ejus.

Ant. Louez le Seigneur et invoquez son nom ; souvenez-vous que son nom est sublime.

ŷ. Propter nomen tuum, Dómine, propitiáberis peccáto meo. R̄. Multum est enim.

ŷ. A cause de votre nom, Seigneur, vous pardonnerez mes péchés. R̄. Car ils sont nombreux.

LEÇON I

De Actibus Apostolórum

Des Actes des Apôtres

Chapitre 3, 1-16

PETRUS autem et Joánnesc ascendébant in templum ad horam oratiónis nonam. Et quidam vir, qui erat claudus ex útero matris suæ, bajulabátur ; quem ponébant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciósá, ut peteret eleemósynam ab in-

PIERRE et Jean montaient au Temple à la neuvième heure pour la prière. Et voilà qu'on portait un homme boiteux de naissance, qu'on plaçait chaque jour à la porte du Temple, appelée La Belle, pour y demander l'aumône à ceux qui entraient au Temple. Ce

troeúntibus in templum. Is cum vidisset Petrum et Joánnem incipientes introire in templum, rogábat ut eleemósynam accíperet. Intuens autem in eum Petrus cum Joáñne, dixit : Réspice in nos. At ille intendébat in eos, sperans se áliquid acceptúrum ab eis. Petrus autem dixit : Argéntum et aurum non est mihi : quod autem hábeo, hoc tibi do : In nómine Jesu Christi Nazaréni surge, et ámbula. Et, apprehénsa manu ejus dextera, allevávit eum, et prótinus consolidátæ sunt bases ejus, et plantæ. Et exsíliens stetit, et ambulábat ; et intrávit cum illis in templum ámbulans, et exsíliens, et laudans Deum.

ꝛ. Ecce concípies, et páries filium, et vocábis nomen ejus Jesum : * Ipse enim salvum fáciat pópulum suum a peccá-tis eórum. †. Vocátum est nomen ejus Jesus, quod vocátum est ab Angelo, priúsqum in útero conciperétur. Ipse.

boiteux voyant Pierre et Jean qui allaient entrer dans le Temple, leur demanda l'aumône. Le fixant alors, Pierre accompagné de Jean lui dit : « Regarde-nous. » Le malade les regardait donc, espérant recevoir d'eux quelque chose. Pierre lui dit alors : « De l'argent et de l'or, je n'en ai pas ; mais ce que j'ai, je te le donne : au nom de Jésus-Christ de Nazareth, lève-toi et marche. » Et lui ayant pris la main droite, il le souleva, et aussitôt ses jambes et ses pieds s'affermirent. Bondissant, le boiteux se tint debout, et il marchait, et il entra avec eux dans le Temple, marchant, sautant et louant Dieu.

ꝛ. Voici que vous concevrez et enfanterez un fils et vous l'appellerez du nom de Jésus : * Car c'est lui qui sauvera son peuple de leurs péchés. †. On l'appela du nom de Jésus que lui avait donné l'Ange avant qu'il fût conçu. Car c'est lui.

LEÇON II

Chapitre 4, 5-12

ET vidit omnis pópulus eum ambulántem, et laudántem Deum. Cognoscébant autem illum, quod ipse erat qui ad eleemósynam sedébat ad Speciósam portam templi : et impléti sunt stupóre et éxstasi in eo, quod contígerat illi. Cum tenéret autem Petrum et Joánnem, cucúrrit omnis pópulus ad eos ad pórticum, quæ appellátur Salomónis, stupéntes. Vídens autem Petrus, respóndit ad pópulum : Viri Israëlítæ, quid mirámini in hoc, aut nos quid intuémíni, quasi nostra virtúte aut potestáte fecérimus hunc ambuláre? Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrúm nostrórum glorificávit suum Jesum, quem vos quidem tradidístis, et negástis ante fáciem Piláti, judicánte illo dimítti. Vos autem sanctum et justum negástis, et petístis virum homicídám donári vobis : Auctórem vero vitæ interfecístis, quem Deus suscitávit a mórtuis, cujus

ET tout le peuple vit le boiteux marchant et louant Dieu. Or on savait que c'était lui qui, pour demander l'aumône, s'asseyait à la porte du Temple dite La Belle. Et les gens furent hors d'eux-mêmes et stupéfaits de ce qui était arrivé. Et comme le miraculé retenait Pierre et Jean, tout le peuple accourut à eux, au portique dit de Salomon, et ils étaient dans l'étonnement. Ce que voyant, Pierre répondit au peuple : Hommes d'Israël, qu'admirez-vous en ceci, et pourquoi nous regardez-vous comme si c'était par notre vertu et pouvoir, que nous avons fait marcher ce boiteux? Le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, le Dieu de Jacob, le Dieu de nos pères a glorifié son Fils Jésus, que vous avez livré, et renié devant Pilate qui le jugeait innocent. Vous, au contraire, vous avez renié le saint et le juste et vous avez demandé qu'on vous donne la grâce d'un assassin; vous avez tué l'Auteur de la vie, que Dieu a ressuscité des morts, ce

nos testes sumus. Et in fide nóminis ejus, hunc, quem vos vidístis et nostis, confirmávit nomen ejus : et fides, quæ per eum est, dedit integram sanitátem istam in conspectu ómnium vestrum.

℞. Benedíctum est nomen tuum, Deus patrum nostrórum, qui cum irátus fúeris, misericórdiæ recordáberis, * Et in témpore tribulatiónis peccáta dimíttis. √. Et benedíctum nomen majestátis tuæ in ætérnum, qui facis mirabilia solus. Et.

dont nous sommes témoins. Et c'est par la foi en son nom, que son nom a affermi ce boiteux que vous avez vu et connu ; et c'est la foi qui vient par lui, qui a donné cette entière guérison sous les yeux de vous tous.

℞. Béni est votre nom, Dieu de nos pères, qui, après vous être irrité, vous souviendrez de votre miséricorde, * Et qui, au temps de l'épreuve, pardonnez les péchés. √. Et béni éternellement, le nom de votre Majesté, vous qui seul faites des merveilles. Et.

LEÇON III

FACTUM est autem in crástinum, ut congregaréntur príncipes eórum, et senióres, et scribæ in Jerúsalem : et Annas princeps sacerdotum, et Cáiphas, et Joánes, et Alexánder, et quotquot erant de genere sacerdotáli. Et statuéntes eos in médio, interrogábant : In qua virtúte, aut in quo nómine fecístis hoc vos ? Tunc replétus Spíritu Sancto Petrus, dixit ad eos : Príncipes pópuli, et senióres, audíte : Si nos hódie dijudicámur in benefácto hó-

OR il arriva que le lendemain se réunirent les princes du peuple et les anciens et les scribes, à Jérusalem ; et aussi Anne prince des prêtres et Caïphe, et Jean, et Alexandre et tous ceux qui appartenaient à la caste sacerdotale. Ayant alors fait venir Pierre et Jean au milieu d'eux, ils les interrogeaient : En quelle puissance et en quel nom avez-vous fait cela ? Alors, rempli de l'Esprit-Saint, Pierre leur dit : « Princes du peuple et vous, Anciens, écoutez : Puisqu'on nous demande compte

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

minis infirmi, in quo iste salvus factus est, notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israël : quia in nomine Domini nostri Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste adstat coram vobis sanus. Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli : et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

R. Laudabo nomen tuum assidue, * Et collaudabo illud in confessione. V. Lætabor et exultabo in te : psallam nomini tuo, Altissime. Et. Glória Patri. Et.

AU II^e NOCTURNE